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logi, Århus Kommunehospital. Den bygger på en retrospek-
tiv undersøgelse og omfatter samtlige 359 blærecancerpa-
tienter, som i en 7-årig periode (1992-1998) blev henvist til
Skejby Sygehus med henblik på cystektomi.

Gennem de seneste 20 år har behandlingen af patienter
med blæretumorer ændret sig markant. Bl.a. har man grad-
vist erstattet strålebehandling med radikal cystektomi, som
siden begyndelsen af 90’erne har været den foretrukne be-
handling af patienter med muskelinvasive tumorer.

Det overordnede formål var at vurdere cystektomi som
behandling af blæretumorer med særlig vægt på indikation,
prognose og morbiditet.

Undersøgelsen viste, at omkring halvdelen af de patien-
ter som får foretaget cystektomi pga. blærekræft, udvikler
metastaser og dør af sygdommen. 

Avanceret T-stadie, positive lymfeknuder og angiolymfa-
tisk invasion er ringe prognostiske faktorer for recidiv og død.

Cystektomi samt dannelse af urinafledning er en omfat-
tende operation som hos mange medfører større eller min-
dre grad af morbiditet. Derfor er præoperativ standardiseret
vurdering af patienten vigtig for at sikre, at gevinsten ved
operation er større end morbiditet og mortalitet.

Betydningen af tidlig cystektomi til visse patienter med
superficielle blæretumorer, gevinsten ved udvidet lymfe-
knude-exairese samt af adjuverende kemoterapi diskuteres
fortsat, men kan måske forbedre behandlingen for kom-
mende patienter med blæretumorer.
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AKADEMISKE AFHANDLINGER

Niels Christian Foldager Sandgaard:

Hemodynamic contra hormonal mechanisms 
in the natriuretic response to sodium loading 
in conscious dogs

Ph.d.-afhandlingen består af fire artikler og en oversigt. Un-
dersøgelserne er udført under min ansættelse som ph.d.-
studerende ved Institut for Medicinsk Biologi, Fysiologi og
Farmakologi, Syddansk Universitet, i perioden 1999-2002.

Formålet med projektet var at identificere den relative
betydning af hormonelle og hæmodynamiske effektorme-
kanismer i den akutte regulering af den renale natriumud-
skillelse efter fysiologisk relevante perturbationer i den
ekstracellulære væskes volumen. Eksperimenterne blev
udført på ubedøvede hunde, og projektet inkluderede ud-
vikling af en ny metode til kontinuerlig måling af den re-
nale gennemblødning. Metoden gjorde det muligt at måle
bilateral renal gennemblødning og udføre frekvensanalyse
på resultaterne.

Resultaterne viser, at infusion af saltvand med en hastig-
hed, som efterligner et høj-salt-måltid, øger den renale natri-
umudskillelse markant, samtidig med et fald i plasmaangio-
tensin II-niveauet og en stigning i det arterielle middelblod-

tryk. Hvis plasma angiotensin II-niveauet blev opretholdt
under saltvandsinfusionen, kunne 90% af den observerede
natriurese blokeres. Infusioner af saltvand svarende til et
normal-salt-måltid gav en stigning i den renale natriumud-
skillelse, uden en samtidig stigning i det arterielle middel-
blodtryk eller i den renale gennemblødning. Natriuresen
var igen tæt korreleret til et fald i plasma angiotensin II-
niveauet.

Konklusionen er, at stigningen i den renale natriumud-
skillelse efter en akut, fysiologisk relevant øgning i den eks-
tracellulære væskes volumen primært er volumenreguleret
uden bidrag fra såkaldt tryknatriurese, og at natriuresen pri-
mært udløses på grund af et samtidigt fald i plasmaangioten-
sin II-niveauet. Mekanismen herfor er endnu ikke klarlagt.
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AKADEMISKE AFHANDLINGER

Fysioterapeut Nina Beyer:

Physical training reduces risk factors for 
disability and falls in elderly women

Formålet med denne ph.d.-afhandling var at undersøge om
styrketræning kombineret med balancetræning kunne
bedre risikofaktorer for fald og nedsat funktionsevne hos æl-
dre kvinder, der havde været udsat for et fald.

Projektet blev udført på Idrætsmedicinsk Forskningsen-
hed, H:S Bispebjerg Hospital, og omfattede 65 hjemmebo-
ende kvinder (70+ år), der blev inkluderet via skadestuen.
Efter de initiale målinger blev kvinderne randomiseret til en
kontrolgruppe (KG) eller træningsgruppe (TG, træning 2 ×
1 t. ugtl. i 6 mdr.). Målingerne blev gentaget efter 6 og 12
måneder. 

I alt 53 kvinder, hvoraf 41 havde 1-5 kroniske lidelser,
gennemførte projektet (TG: n=24, KG: n=29; gennemsnits-
alder 78 år (71-89). Seks måneders træning medførte signifi-
kante forbedringer i styrke: knæekstension (21%, 95% CI: 7-
34%) og -fleksion (41%, CI: 14-67%), truncusekstension (57%
og CI: 42-72%) og -fleksion (38%, CI: 25-52%), samt normal
og maksimal ganghastighed (14%, CI: 9-19% og 11%, CI: 6-
15%), trappegangshastighed (27%, CI: 15-38%), balance (9%,
CI: 2-16%) og selvoplevet balancesikkerhed (15%, CI: 9-22%).
De træningsinducerede forbedringer var uforandrede seks
måneder efter træningsophør, samtidig med at det fysiske
aktivitetsniveau var signifikant højere end ved inklusionen.
Kontrolgruppen var uforandret efter seks måneder på nær
en 7% (95% CI: 2-12%)-øgning af balancesikkerheden.

Studiet viste, at seks måneders styrke- og balancetræning
medførte klinisk relevante forbedringer mht. risikofaktorer
for fald og nedsat funktionsevne hos tidligere fysisk inaktive
kvinder. Studiet dokumenterede desuden, at regelmæssig
træning og fysisk aktivitet, også hos ældre mennesker med
kroniske lidelser, er med til at bevare muskelstyrke og funk-


